



UPA 2015/135

23.april 2015

Peter Olsen

**Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan Naalakkersuisut og Inatsisartut kan bidrage til at nå de mål der er nedfældet i Kitigaaryuit Deklarationen fra ICC's generalforsamling 2014, og samarbejde med andre arktiske parlamenter og regeringer om opfyldelse af målene samt om øget samarbejde i Arktis generelt.**  
(Medlemmer af Inatsisartut Sara Olsvig og Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Først tak til Sara Olsvig og Mimi Karlsen fra Inuit Ataqatigiit for dette spændende forslag til forespørgselsdebat.

Vi skal fra Inuit Ataqatigiit endnu engang gøre det klart, at vi ikke har begrænset eller sat spørgsmålstegn ved ICC's arbejde for Inuit, men at vi tværtimod gerne vil styrke og støtte op om deres arbejde.

Her i landet er ICC mere kendt for at være et sted hvor Inuit samarbejder; som koordinerer og kommunikerer Inuit imellem. Men de fleste ved nok ikke, at den ikke alene er et samarbejdsorgan for Inuit, men også internationalt er et sted som tager sig af miljø og menneskerettigheder, som er medlem af De Forenede Nationers (FN) Økonomiske og Sociale Råd (ECOSOC) under kategori II, specielt med samarbejde omkring olieudvinding, stillingtagen omkring godkendelser af forundersøgelser og udvinding af råstoffer, og som i samarbejde med OAK Foundation, WWF, Villum Fonden samt Oceans North Canada i de sidste par år har kørt oplysningskampagner.

ICC Grønland tager sig af sager i FN-regi, medlemskaber af fora for menneskerettigheder samt kontakt til verdens oprindelige folkeslag. Derudover er ICC Grønland forbindelsesled for sager omkring EU. ICC sørger for at afholde møder for regeringer og råd indenfor Arktisk Råd, at støtte op omkring det i København beliggende, De oprindelige Folks Sekretariatets, bestyrelsesrepræsentant, medlemskabet i Nordisk Råds IUCN samt er ansvarlig for kontakten til de internationale arbejdsgrupper omkring ressourceudnyttelsen af de levende ressourcer.

Ved Inatsisartut's godkendelse af etableringen af Menneskerettighedsrådet er ICC repræsenteret i rådet. I samarbejde med KNAPK har man genoptaget retssagen for at ophæve EU's forbud mod handel og import af sælskind. Selvom der ikke er sat penge af til dette arbejde fra Grønlands side, er det vigtigt at pointere at ICC Grønland udelukkende deltager i dette arbejde for at støtte op omkring det.

Disse ting er bare en del af ICC's arbejde og vi kunne nævne mange flere områder. Men tiden er knap, og jeg har hermed fortalt lidt om hvad ICC laver.

Kort sagt har vi igennem en årrække i samarbejde med ICC sat grønlandere og Inuit på verdenskortet, og de har dermed fået en større viden om os; at vi har rettigheder som en minoritet, er et folk med en speciel identitet, kultur og levevis er af verdenssamfundet blevet mere anerkendt og respekteret.

Jeg vil gerne benytte denne lejlighed til at sige tak til ICC for alle dens resultater og ønske dem god vind fremover. ICC holdt den sidste generalforsamling i Inuvik, Canada, fra 21. juli til den 24. juli med overskriften, Fremtidens Arktis. Generalforsamlingen blev afsluttet med en deklaration og aftale. Deklarationen hedder: Kitigaaryuit Deklarationen. Kitigaaryuit Deklarationen og har 51 punkter.

Deklarationen indeholder bl.a. følgende punkter som de vigtigste: Arktisk Råd og internationale fora, miljøbeskyttelse, skibsfart og fiskeri, bæredygtig økonomisk udvikling, sundhed og velvære, mad og sikkerhed, kommunikation, uddannelse og sprog samt traditionel viden og videnskab.

Da forslagsstillerne til denne forespørgselsdebat allerede kort og klart har redegjort for emnet, og jeg ikke kan nå at opliste alle overskrifter her, vil jeg blot her nævne tre vigtige områder som er:

**Der skal afholdes en konference om forvaltning af de levende ressourcer. Bestyrelsen har besluttet at denne skal finde sted i Canada I 2016.**

**Der anbefales at der afholdes en konference for et større økonomisk samarbejde Inuitterne imellem. Man regner med at denne kan finde sted i Alaska i efteråret 2017, samt...,**

**At lederne for Inuit skal afholde en konference om uddannelse. Man regner med at denne kan finde sted i Grønland I 2017. Bestyrelsen vil formentlig tage dette emne op til deres møde i august og beslutte sig.**

Som jeg sagde i starten indeholder deklARATIONEN mange interessante emner, 51 i alt. Derfor er vi fra Inuit Ataqatigiit skuffede over det noget tynde svar fra Naalakkersuisoq Vittus Qujaukitsoq.

Hvad mener Naalakkersuisut om, at der skal afholdes en konference om Inuiternes forvaltning af de levende ressourcer, hvad har I tænkt jer at gøre der?

Hvad mener Naalakkersuisut om, at der anbefales at der afholdes en konference for et større økonomisk samarbejde Inuitterne imellem, og at man regner med at denne kan finde sted i Alaska i efteråret 2017. Kan vi regne med Naalakkersuisut?

Hvad har man tænkt sig ifm. at man anbefaler, at lederne for Inuit afholder en konference om uddannelse, og at man regner med at denne kan finde sted i Grønland i 2017? Hvad mener man om dette? Kan man regne med Naalakkersuisut der?

Vi må nødvendigvis stille disse spørgsmål da disse er meget store opgaver som ICC og Selvstyret må samarbejde om, og ikke mindst da de jo kommer til at koste mange penge.

Derfor mener vi fra Inuit Ataqatigiit, at Naalakkersuisut må udvise en større interesse for deklARATIONEN fra Inuvik, ved at skrive en kort erklæring i stedet for bare at sige at man er årvågen omkring punkterne i deklARATIONEN, at man allerede er i gang ved mange af punkterne men erkender at de ikke har alle disse ting nedfældet på skrift.

Vi vil gerne sige til Naalakkersuisut, at et hvilket som helst stykke arbejde som ikke er skrevet ned eller sager som ikke er tilstrækkeligt belyst ikke kan anses for at være et stykke politisk arbejde. For sådan arbejder man ikke i det offentlige, de ved vi nok alle sammen. Og hvis denne arbejdsform bruges af Naalakkersuisut, må vi beklage dette og sige at det ikke er noget vi kan acceptere.

Som bekendt bojkottede Formand for Naalakkersuisut Arktisk Råds møde i Kiruna den 15. maj 2013, og dette var til ingen verdens nytte og skadede Grønlands omdømme udaf til. Dette havde den konsekvens, at Canada som havde formandskabet indtil 2015 besluttede at vores flag ikke skulle figurere ved Arktisk Råds møderne.

Og ikke mindst har Naalakkersuisut reduceret i bevillingerne til ICC, og denne kraftige reduktion pågår indtil 2018.

I den forbindelse vil vi gerne fra Inuit Ataqatigiit have oplyst hvad

Naalakkersuisut har tænkt sig og hvilke planer de har for ICC, Arktisk Råd og ikke mindst for vores deltagelse i forskellige sammenhænge i verdenssamfundet. Vil de være med eller ikke? For her i Naalakkersuisut's svar kan vi ikke aflæse om de har tænkt sig at samarbejde og at være med.

Vi skal til sidst pointere at vi fra Inuit Ataqatigiit aldrig har sat spørgsmålstegn ved vores deltagelse i samarbejdet med ICC, Arktisk Råd og i det internationale forum, tværtimod vil vi gerne gøre vores til at være mere med og styrke samarbejdet, og vi vil fortsat bestræbe os på at nå dette mål.

Med disse ord ønsker vi jer fra Inuit Ataqatigiit en god debat.